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Abstrakt 

Kjo temë e magjistraturës shqyrton rrugëtimin diplomatik të Kosovës pas vitit 1999 drejt 

pavarësisë. Tema e Kosovës dhe fillimi i diplomacisë ndërkombëtare ndaj Kosovës në rrugën e saj 

drejt pavarësisë dhe çlirimit nga Serbia janë temat kryesore të këtij punimi. Ky punim do të 

analizojë trajektoren historike dhe sekuencën kronologjike të ngjarjeve në Kosovë, me fokus në 

zgjedhjen e Kosovës për pavarësi dhe faktorët ndërkombëtarë që kanë kontribuar ndjeshëm në 

statusin e saj aktual si shtet i pavarur dhe sovran. 

 

Gjykata Ndërkombëtare e Drejtësisë e njohu statusin ndërkombëtar të Kosovës më 22 korrik 2010, 

duke konfirmuar aktgjykimin këshillimor se pavarësia e vendit nuk ka shkelur asnjë nen të së 

drejtës ndërkombëtare. 

 

Për popullin shqiptar, shpallja e pavarësisë së Kosovës më 17 shkurt 2008, shënoi kulmin e një 

rrugëtimi rraskapitës të mbushur me gjak dhe pikëllim. Ngjarjet më domethënëse në historinë e 

Kosovës deri më sot mendohet se kanë qenë shpallja e Shqipërisë në Kosovë dhe pranimi i saj si 

e dhënë në Prishtinë. 

 

 

Fjalët kyqe: kosova, pavarësi, çlirim, diplomaci, faktorët ndërkombëtar 
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Abstract 

This master's thesis examines Kosovo's post-1999 diplomatic journey towards independence. The 

subject of Kosovo and the beginning of international diplomacy towards Kosovo on its road to 

independence and liberation from Serbia are the main topics of this topic. This paper will analyze 

the historical trajectory and chronological sequence of events in Kosovo, with a focus on Kosovo's 

choice for independence and the international factors that have contributed significantly to its 

current status as an independent and sovereign state. 

 

The International Court of Justice acknowledged Kosovo's international status on July 22, 2010, 

confirming the advisory judgment that the country's independence has not broken any articles of 

international law. 

 

For the Albanian people, the declaration of Kosovo independence on February 17, 2008, marked 

the culmination of a grueling journey filled with blood and sorrow. The most significant events in 

Kosovo's history to date are thought to have been the proclamation of Albania in Kosovo and its 

acceptance as a given in Pristina. 

 

 

Key words: kosovo, independence, liberation, diplomacy, international factors 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

Tabela e përmbajtjes 

Deklaratë e Autorësisë ....................................................................................................................  

Falenderime dhe Mirënjohje .........................................................................................................  

Fjalori i Termave ............................................................................................................................  

Abstrakt ...........................................................................................................................................  

Abstract ............................................................................................................................................  

Hyrje.................................................................................................................................................  

 

Kapitulli  I ........................................................................................................................................  

1.1 Qëllimi i këtij punimi të masterit ............................................................................................  

1.2 Organizimi i temës ..................................................................................................................  

1.3 Rëndësia e temës .....................................................................................................................  

1.4 Rishikimi i literaturës ..............................................................................................................  

 

Kapitulli  II ......................................................................................................................................  

2.Roli i diplomacisë ndërkombëtare dhe kosovare  në rrugën e Kosovës drejt pavarësisë .....  

2.1 Roli i diplomacisë ndërkombëtare në rrugën e Kosovës drejt Pavarësisë...............................  

2.1.1 Statusi final si zgjidhje e vetme e qëndrueshme ...............................................................  

2.2 Roli i diplomacisë kosovare në rrugën e Kosovës drejt Pavarësisë ........................................  

2.2.1 Pavarësia (2008-2019) ......................................................................................................  

2.2.2 Njohja e Republikës së Kosovës ......................................................................................  

2.2.3 Njohja dhe mos - njohja e Pavarësisë së Kosovës në nivel ndërkombëtarë .....................  

2.2.4 Reformat në qeverisjen e shtetit më të ri në botë - decentralizimi ...................................  

 

 

 

 



8 

 

 

 

KAPITULLI III ..............................................................................................................................  

3.1  Metodologjia e hulumtimit .....................................................................................................  

KAPITULLI IV ...............................................................................................................................  

4.1  Prezantimi i rezultateve ..........................................................................................................  

4.1.1 Hipotezat e hulumtimit .....................................................................................................  

4.2  Përfundime dhe rekomandime ...............................................................................................  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Kapitulli  I – Hyrje 

 
Natyra e temës: Kjo temë është shumë atraktive dhe me shumë interes të hulumtohet sepse paraqet 

përpjekjet shekullore të Kosovës për liri dhe pavarësi nga Serbia.  Shpallja e pavarësisë së Kosovës 

dhe njohja e saj ndërkombëtare, në Prishtinë konsiderohen si datat më të rëndësishme të historisë 

së deritashme të Kosovës. Përpjekjet e kosovarëve dhe popullatës shumicë për liri datojnë për një 

shekull, përderisa përpjekjet për krijimin e një shteti të pavarur datojnë për një kohë të gjatë, por 

ato kanë marrë forma më konkrete të organizimit nga fundi i viteve të 80-ta dhe fillimi i viteve të 

90-ta. Atëherë, kur edhe filloi shpërbërja e ish-Jugosllavisë (Gashi, 2008). Punimi ka në fokus 

çështjen e Kosovës dhe çasjen e diplomacisë ndërkombëtare ndaj kësaj problematike me qëllim të 

pasqyrimit, analizimit dhe të shpjegimit të qendrimit fillestar unik ndërkombëtar i cili në të gjitha 

variantet e zgjidhjes së statusit të Kosovës, ate e konsideronin si pjesë të pandashme të Serbisë, e 

asesi të pavarur deri tek evoluimi i këtij qëndrimi në mbështetjen dhe ndihmën ndërkombëtare për 

arritjen e një pavarësie të mbikqyrur ndërkombëtare për Kosovën. 

 

Motivi i temës:: Duke parë armiqësine shekullore mes të dyja vendeve për mua si studiues 

motivimi kryesor për ta trajtuar këtë temë ka qenë pikërisht kjo se cilat rrugë dhe cilat hapa të 

ndërrmarra nga Kosova përgjatë gjithë periudhave dhe përpjekjeve për pavarësi kanë determinuar 

përpjekjet e vendit tonë për pavarësimin dhe shkëputje nga Serbia gjë e cila zyrtarisht ndodhi e 

ubë realitet me 17 shkurt 2008. Kjo temë është shumë me rëndësi të trajtohet sepse duke e shtjelluar 

këtë temë do të nxirren konkludime mbi bazën e asaj se sa e rëndësishme ka qenë kauza e popullit 

kosovarë për pavarësi, mbi këtë fakt bazohet edhe ndihma që Kosova e mori nga aleatët 

ndërkombëtarë për Çlirim dhe shkëputje nga Serbia. 

 

Qëllimi shkencor i punimit: Qëllimi është të shpjegohet nga këndëvështrimi historiko-politik 

procesi i pavarësimit të Kosovës si dhe roli i diplomacisë ndërkombëtare në këtë drejtim. Të ofrojë 

një analizë të hollësishme të qëndrimeve unike ndërkombëtare që fillimisht ishin pro egzistencës 

dhe vazhdimit të Ish-Jugosllavisë dhe kundër pavarësimit të Kosovës e deri tek ndryshimi i ketyre 

qëndrimeve. Studimi në thelb nuk shtjellohet nga këndvështrimi i të drejtës ndërkombëtare por 

nga aspekti politik dhe historik I saj, meqenëse faktori ndërkombëtar që nga fillimi çështjen e 

Kosovës nuk e ka trajtuar si problem i të drejtave dhe lirive të njeriut dhe nga këndëvështrimi 
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humanitar. 

 

1.1 Qëllimi i këtij punimi të masterit 

 

Ky punim ka për qëllim të pasqyroj rrugën diplomatike të cilën e ka ndjekur Kosova për pavarësi 

pas vitit 1999. Duke e ditur kronologjinë e ngjarjeve të cilat e kanë karakterizuar Kosovën gjatë 

viteve 90-99 si dhe periudhën e luftës me Serbinë, nëpërmjet këtij punimi synohet të bëhet një 

përmbledhje e të gjitha ngjarjeve të cilat e kanë përcjellur Kosovës nga periudha më delikate e 

luftës deri tek kurorëzimi me pavarësi me 17 shkurt 2008. Gjithashtu qëllim i këtij punimi është të 

evidentoj, të analizojë dhe të interpretojë faktorët që kanë penguar ose ndihmuar aspiratën e 

kosovës për pavarësi. 

 

Objektivat 

Në kuadër të hulumtimit do të trajtohen këto objektiva si më poshtë: 

 

• Të evidentojmë fazat apo etapat nëpër të cilat ka kaluar rruga e kosovës për pavarësi pas 

vitit 1999. 

• Të shqyrtojmë faktorët e mbrendshëm dhe të jashtëm që kanë ndikuar përpjekjet 

diplomatike të Kosovës për pavarësi. 

• Të analizojmë veprimet në fushën e diplomacisë që politika dhe institucionet e Kosovës 

kanë ndjekur për ta fituar pavarësinë. 

• Të interpretojmë ndikimin që faktorët e jashtëm kanë pasur në ambicien e Kosovës për 

arritjen e pavarësisë. 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Pyetjet kërkimore 

Pyetjet kërkimore të këtij hulumtimi janë: 

• Sa ka ndikuar politika ndërkombëtare në jetësimin e planit për shpalljen e Kosovës shtet? 

• Cila ka qenë strategjia e politikës kosovare për të fituar mbështetjen ndërkombëtare për 

pavarësi?? 

• Sa kanë ndikuar standartet e vendosura ndërkombëtare në vonesën e pavarësisë së 

Kosovës? 

 

Hipotezat e hulumtimit 

Hipotezat e këtij hulumtimi janë: 

H1: Rasti i Kosovës dhe pavarësimi i saj është ushtrim i parimit të vetëvendosjes së popujve 

deri në shkëputje (universal). 

H2: Rruga deri tek realizimi i pavarësisë së Kosovës konsiderohet, si rast suis generis. 

 

1.2 Organizimi i temës 

Ky hulumtim përbëhet nga pesë kapituj: 

Kapitulli i parë: Hyrje e përgjithshme në lidhje me temën e cila do të tajtohet. 

Kapitulli i dytë: Shqyrtim i detajuar i literaturës në lidhje me temën e cila do të trajtohet. 

Kapitulli i tretë: Metodologjia dhe materiali i përdorur për grumbullimin e të dhënave.  

Kapitullin i katërt: Prezantimi i të gjeturave të hulumtimit. 

Kapitulli i pestë: Lidhet me përfundimet dhe rekomandimet e dhëna në lidhje me temën që kam 

trajtuar. 
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1.3 Rëndësia e temës 

Kosova u bë anëtare e Federatës Jugosllave në shekullin e 20-të, e cila përbëhej nga dy krahina 

dhe gjashtë republika. Dy krahinat e Kosovës dhe Vojvodinës ishin ndër republikat përbërëse, të 

cilat ishin Republika e Serbisë dhe Malit të Zi, Republika e Maqedonisë, Republika e Sllovenisë, 

Republika e Bosnjës dhe Hercegovinës dhe Republika e Kroacisë. Themeli i qeverisjes së kësaj 

federate ishte ideologjia politike e komunizmit. Në këtë rajon - në Evropën Jugore, ku ndodhej 

Federata Jugosllave - një ndryshim dramatik në histori filloi rreth fundit të shekullit të 20-të. 

 

Të gjitha republikat e tjera ishin shumë më të përgatitura për këtë lloj skenari sesa Kosova, jo 

vetëm në aspektin e burimeve njerëzore por edhe në aspektin e kapaciteteve ushtarake dhe 

ekonomike. Natyrisht, kosovarët, të cilët janë në inferioritet total ndaj Serbisë, i ndjekin qëllimet 

e tyre paqësore – ndarjen nga Serbia dhe shpalljen e Republikës – me mjete paqësore. 

Në sfondin e viteve 1980, Serbia kishte shtypur më parë autonominë e Kosovës (1989) dhe të 

Vojvodinës (1988), të cilat deri në atë moment ishin provincat e saj autonome dhe kështu kishin 

inicuar jostabilitetin ballkanik. Vija e fundit e mbrojtjes së Kosovës kundër Serbisë ishte ratifikimi 

nga Kuvendi i Kushtetutës së vendit më 2 korrik 1990, kur delegatët e shpallën Kosovën Republikë 

dhe paraqitën prova se ajo de jure ishte e ndarë nga Serbia. Kjo fazë u vonua pasi që Kosova nuk 

ishte në gjendje ta zbatonte këtë vendim të Kuvendit të Kosovës si de jure ashtu edhe de facto 

(Rrecaj, 2019). 

 

Me kërkesë të Serbisë, Gjykata Ndërkombëtare e Drejtësisë e OKB-së shqyrtoi dhe mori një 

vendim për legjitimitetin e shpalljeve të pavarësisë së Kosovës në kuadër të sistemit të drejtësisë 

së Kosovës, me qëllim delegjitimimin e Kosovës. vlefshmërinë e deklaratës së identifikimit, e cila 

mbështetet fort nga e drejta ndërkombëtare (https://www.gazetatema.net/2019/08/16/kosova-me-

integritet-territorial-apo-me-territore-te-shkembyera). 

 

Që nga shpërbërja e hapësirës së ish-Jugosllavisë, Kosova ka paraqitur një çështje vendimtare për 

të cilën, për mendimin tim, aktualisht nuk ka një zgjidhje përfundimtare që do të siguronte paqen 

rajonale (Hajrullahu, 2015). 

 

Kjo temë ka një rëndësi jetike sepse paraqet një kaluar të dhimbshme për Kosovën në përpjekjet e 

saj për ë ta shpallur pavarësinë ndaj Serbisë të cilën e arriti me 17 shkurt 2008. 

https://www.gazetatema.net/2019/08/16/kosova-me-integritet-territorial-apo-me-territore-te-shkembyera
https://www.gazetatema.net/2019/08/16/kosova-me-integritet-territorial-apo-me-territore-te-shkembyera
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